40

quatenus coepiscopos tuos necnon monachos et clericos Grecos, ut ad obedienciam sedis apostolice revertantur, exhortationibus sedulis efficaciter moneas et prudenter inducas, ita quod diligentia tua clareat in effectu et gratiam nostram merearis plenius et favorem.

Datum Signie, II Idus Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

5

136 (135).

Innocenz III. trägt dem Bischof (Robert) von Bovino auf, die Johanniter in Venafro zu veranlassen, ihre Ausfertigung eines gütlichen Vergleichs zwischen ihnen und der Kirche von Venafro vorzulegen, aufgrund derer das schadhafte Exemplar der Kirche von Venafro erneuert werden soll; andernfalls soll er die Aussagen von Zeugen der Abfassung aufzeichnen und beglaubigen lassen.

10

Segni, 1212 Juli 20.

Reg. Vat. 8, fol. 104^r (Nr. 135 bzw. 131).

Bosquet 401, Nr. 134 (!) = Baluze II 656, Nr. 136 = Migne, PL, 216, 647, Nr. 136; Morra, Storia di Venafro, 557, Nr. 1. – S. unten Abb. III. – Poth. Reg. 4566; Delaville Le Roulx, Cartulaire, II 147, Nr. 1393.

15

Boianensi episcopo^{a, 1).}

Significante venerabili fratre nostro episcopo Venefrano^{b, 2)} ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod ecclesia sua ignis incendio devastata ipsius privilegia cohactus est alias deponere conservanda, inter que privilegium quoddam, quod inter ecclesiam Venefranam et Hospitalarios civitatis eiusdem³⁾ compositionis et pacis federa continebat, reperi-
 20 tum est ex conservatorio incautela corrosum. Unde, quia ex ipsius abolitione magnum posset ecclesie Venefrane dispendium provenire ac nonnulli, qui, dum idem conderetur privilegium, interfuerant, dictos Hospitalarios simile^{c)} habere privilegium asseverent, nobis humiliter supplicavit, ut inducere dictos Hospitalarios ad exhibendum idem privilegium dignaremur. Volentes igitur ecclesie Venefrane dispendiis precavere, fraternitati tue per
 25 apostolica scripta mandamus, quatenus Hospitalarios antedictos ad prefatum privilegium exhibendum, secundum quod ecclesie antedictae privilegium reformetur, moneas efficaciter et inducas. Alioquin depositiones predictorum testium audiens efficias et procures, ut eorum dicta in scripturam^{d)} publicam ad perpetuam memoriam redigantur.

Datum Signie, XIII Kal. Augusti, pontificatus nostri anno quintodecimo.

30 **136.** ^{a)} ep(iscop)o von späterer Hand nachgetragen; siehe auch Br. 135 (136) Anm. a. ^{b)} Baluze, *Migne passim*: Venefran-. ^{c)} si mille; simile bei *Bosquet und Migne*. ^{d)} sc(ri)ptura; scripturam bei *Bosquet und Migne*.

136. ¹⁾ Robert, B. von Bovino (Suffr. von Benevent) 1190–1215. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I 245.

35 ²⁾ R., Archidiakon von Venafro, B. von Venafro (Suffr. von Capua) ca. 1195 bis vor 1215 November (wohl nicht identisch mit dem namentlich nicht bekannten Teilnehmer am Laterankonzil), ca. 1197–1207 auch von Isernia. S. Br. X 91. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I 180.

³⁾ Zur Johanniterniederlassung in Venafro ist wenig bekannt; vgl. MORRA, *Storia di Venafro*, 381–384.

137.

Innocenz III. bestätigt dem Bernardus Prim und dessen Brüdern das inserierte Propositum ihrer Gemeinschaft.

Segni, 1212 Juli 23.

Reg. Vat. 8, fol. 104^a (Nr. 137 bzw. 133).

Dumay 81, Nr. 8; Bosquet 401, Nr. 135 (!) = Baluze II 656, Nr. 137 = Migne, PL, 216, 648, Nr. 137. – Poth. Reg. 4567; Bréquigny, Table chronologique, IV 536.

* fol. 104^a

* **Bernardo Primo et fratribus eius¹⁾.**

Ne quis decetero vestrum valeat calumpniari propositum^{a, 2)}, sicut olim diligenter
examinavimus fidem vestram, ita nunc conversationem vestram prudenter investigare
curavimus et utramque litteris apostolicis fecimus comprehendendi, ut illas in testimonium
habeatis. Conversationis ergo vestre propositum tale est:

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti et beatissime semper virginis Marie,
ad edificationem universalis sancte Dei ecclesie et ad salutem animarum nostrarum et
omnium, ad quorum aures pervenerit. Sicut fideliter credimus corde, fidem catholicam
per omnia et in omnibus integram et inviolatam, quemadmodum in litteris nostre ex-
aminationis expressum est, ore firmiter confiteri et nuntiare et predicare proposuimus
et usque ad animam et sanguinem adversus^{b)} omnes sectas heresum defendere viriliter
promissimus, consistentes sub magisterio et regimine unius et veri magistri Domini
nostri Iesu Christi ac piissimi vicarii eius pape Innocencii et successorum eius semper
permanentes tam corpore quam spiritu in communionem sancte Romane ac universalis
ecclesie, quam sanctam et catholicam et apostolicam semper et ubique confitemur et pre-
dicamus, extra quam neminem salvari fatemur. Sed quia fides sine operibus mortua est,
seculo abrenuntiavimus, et que habebamus, velut a Domino consultum est, pauperibus
[erogavimus, et pauperes esse decrevimus ita, quod solliciti esse de crastino non curamus,
nec aurum vel argentum vel aliquid]^{c)} tale preter vestimentum et victum cotidianum a
quoquam accepturi sumus. Consilia quoque evangelica velut precepta servare proposui-
mus et, quamquam officium nostrum sit precipue, ut omnes discant scripturas sacras,
et omnes, qui^{d)} sunt^{d)} idonei, exhortentur, tamen, dum tempus ingruit, propriis manibus
laboramus, ita dumtaxat, ne pretium accipiamus conventum. Nam cum ex magna parte
clerici simus et penes^{e)} omnes litterati, lectioni, exhortationi, doctrine, disputationi contra
omnes errorum sectas decrevimus desudare, disputationes tamen a doctioribus^{f)} fratribus
in fide catholica comprobatis [et]^{g)} instructis in lege Domini dispensari, ut adversarii

vgl. Iac 2, 17. 26

vgl. Mt 19, 21;
Mc 10, 21; Lc 18, 22
vgl. Mt 6, 34
vgl. Mt 10, 9

137. ^{a)} p(re)positum; propositum bei Bosquet und Migne. ^{b)} adversans; adversus bei Bosquet und Migne. ^{c)} So Bosquet und Migne; s. auch Br. XIII 94 Bd. 13 S. 166 Z. 23f. ^{d-d)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{e)} Bosquet, Migne: pene. ^{f)} Bosquet: doctoribus. ^{g)} So Bosquet und Migne.

137. ¹⁾ Bernardus Prim, vielleicht katalanischer Herkunft, 1208 als Waldenser bei einem theologischen Disput in Laurac-la-Grande (Dép. Aude) bezeugt, begab sich 1210, vielleicht im Gefolge der Rückkehr des Durandus von Huesca und seiner Gruppe (s. Br. XV 82 Anm. 3) in die katholische Kirche, mit einer Delegation der von ihm geleiteten pauperistischen Gemeinschaft, die in Südfrankreich und Oberitalien beheimatet war, nach Rom und erhielt vom Papst die Anerkennung der Rechtgläubigkeit seiner comunitas: Br. XIII 94 vom 14. Juni 1210. Vgl. Burchardi Chronicon (MGH SS rer. Germ. in us. schol. [16]) 107f.; SELGE, Waldenser, I, bes. 188–193; LMA 1 (1980) 1971f.; PAPINI, Valdo, 260–264; SILANOS, In sede apostolica, 79–85, zum vorliegenden Schreiben 83–85.

²⁾ Br. XIII 94.

catholice et apostolice fidei cognoscant veritatem et respiscant a laqueis diabolici erroris, quibus tenentur capti. Cum prelatorum vero licencia et veneratione debita per ydoneos fratres et in sacra pagina instructos, qui potentes sint in sana doctrina, arguere gentem errantem et ad fidem modis omnibus trahere et in gremio sacrosancte Romane ecclesie
 5 studebimus revocare. Denique, licet dicat Christus: «Oportet semper orare et^{b)} non deficere» et Apostolus: «sine intermissione orate», tamen quidam nostrorumⁱ⁾ per viginti quatuor vices inter diem et noctem, alii quindecies, alii duodecies, qui autem minus septies pro omnibus hominibus secundum eorum gradus orant; continentiam perpetuam et castimoniam vel virginitatem inviolabiliter conservando, suspectum mulierum consortium devitando, ut nemo nostrum solus ad solam, nec etiam ad loquendum, nisi
 10 audientibus aut videntibus legitimis testibus et certis personis accedat. Numquam in una domo fratres et sorores presumant dormire, numquam ad unam mensam residere. Ecclesiastica sacramenta^{j)} suscipimus ab episcopis et sacerdotibus, in quorum diocesibus et parrochiis commorabimur, et eis obedienciam debitam et reverenciam exhibebimus.
 15 Per honestiores autem et instructiores in lege Domini et in sanctorum Patrum sententiis verbum Domini censuimus proponendum de prelatorum ecclesie consciencia et consensu fratribus et amicis, clericis et laicis, ut discant necessaria pro hereticis convertendis. In omnibus vero episcopatibus, diocesibus vel parrochiis, in quibus sumus vel fuerimus, disposuimus ieiunare secundum morem et consuetudinem prelatorum et catholicorum
 20 virorum orthodoxorum illarum provinciarum tam in vigiliis quam in ieiuniis Quatuor temporum et Quadragesime. Ad mensam quoque semper legendum in domo, qua fuerimus conversati, ex quo numerum excedimus octonarium, silentium similiter data benedictione usque ad peragendas gratias observandum, nisi ob correctionem lectoris aut ob explanationem lectionis. Qui vero secularium nobis credunt, a quibuscumque
 25 aliquid per aliquam fraudem habuerint, necesse est, si potuerint et nobis acquiescere voluerint, ut ipsis et non aliis restituant. Decimas siquidem et primitias et oblationes et cetera secundum usum locorum servitia prelati et aliis clericis, sub quorum diocesibus vel parrochiis vicitaverint, fideliter persolvant, quod omnibus fidelibus Christianis efficaciter suademus. Religiosum et modestum habitum ferre decrevimus, qualem ex
 30 voto consuevimus deportare^{k)}, utendo decetero calciamentis communibus ad consilium et mandatum summi pontificis pro tollando^{l)} scandalo, quod contra nos movebatur de calciamentis desuper apertis, quibus uti hactenus solebamus³⁾.

Vos ergo prescriptum conversationis propositum^{m)} de corde puro et conscientia bona et fide non fictaⁿ⁾ taliter observetis, ut et^{o)} Deo gratum obsequium et hominibus utile
 35 prebeat exemplum.

Datum Signie, X Kal. Augusti, pontificatus nostri anno quintodecimo.

^{b)} (et) über der Zeile nachgetragen. ⁱ⁾ mor(um); nostrorum bei Bosquet und Migne; s. auch Br. XIII 94 Bd. 13 S. 167 Z. 33. ^{j)} sacramenti; sacramenta bei Bosquet und Migne. ^{k)} Migne: deportate. ^{l)} Bosquet, Migne: tollendo. ^{m)} p(re)po(s)itum; propositum bei Bosquet und Migne. ⁿ⁾ Bosquet: facta. ^{o)} Fehlt bei Bosquet und Migne.

³⁾ Vgl. die diesbezügliche Ermahnung an die Katholischen Armen: Br. XII 69 Bd. 12 S. 121 Z. 13–23.

138.

Innocenz III. ermahnt das Volk von Alessandria, das Bündnis mit dem exkommunizierten Ex-Kaiser O(tto) zu lösen und zum Gehorsam der römischen Kirche zurückzukehren, und droht im Weigerungsfall mit dem Verlust aller kirchlichen Privilegien.

Segni, 1212 Juli 13. 5

Reg. Vat. 8, fol. 104^r–105^r (Nr. 138 bzw. 134).

Bosquet 403, Nr. 136 (!) = Baluze II 657, Nr. 138 = Migne, PL, 216, 650, Nr. 138. – Poth. Reg. 4561; BFW 6132.

Populo Alexandrino spiritum consilii sanioris¹⁾.

Apostolice^{a)} sedis erga vos ab ipsis civitatis vestre primordiis gratiam et favorem ipsius 10
quoque civitatis vocabulum protestatur, quam felicitis memorie Alex(ander) papa, predeces-
sor noster, utpote novam plantationem ecclesie tanta caritatis prerogativa dilexit, ut in per-
petuam sue gratie ac vestre devotionis memoriam eam suo curaverit^{b)} nomine insignire²⁾.
Qualiter autem nos eius in vestra exaltatione vestigia non solum imitati fuerimus, verum 5
etiam supergressi, licet operibus vos exhibeatis immemores, in vestris tamen cordibus me-
mores, sicut credimus, permanetis^{c)}, quippe cum talia sint, que vobis contulimus, ut eorum 15
nullo debueritis tempore oblivisci. Miramur igitur * nec satis admirantes sufficimus admi-
rari, quod conversi in artum^{d)} perversum et [in]^{e)} reprobum sensum dati sic cito recessistis
a fidelitate nostra et sancte Romane ecclesie matris vestre, cui non solum debita minime
prestitistis, verum etiam^{f)} in impiorum consilium abeuntes facti estis inimici eius in capite 20
impugnantes eam una cum persecutoribus eius et O(ttoni), tirampno^{g)} excommunicato et
meledicto³⁾, in nostram iniuriam et animarum ac rerum vestrarum periculum adherentes.

Quamquam igitur merita vestra non exigant, ut vos patris mansuetudine revocemus,
sed potius severitate iudicis puniamus, quia tamen pater filium diligit etiam offendentem,
imitantes longanimitatem illius, cuius patientia, quantum in ipsa^{h)} est, adⁱ⁾ veniamⁱ⁾ pec- 25
catores adducit, universitatem vestram exhortamur attentius per apostolica vobis scripta
mandantes, quatenus a prefato tirampno, qui, sicut per ea, que^{j)} circa^{k)} nos egit, nisi esset
cor vestrum insipiens obscuratum, advertere potuistis, benefactoribus suis mala pro bonis
retribuit, atque ab eius complicitibus sano utentes consilio recedatis [et redeatis]^{l)} humili- 30
ter ad sinum sacrosancte^{m)} Romane ecclesie matris vestre offensam preteritam obsequiis
subsequentibus expiantes. Alioquin indubitanter noveritis vos privilegiis omnibus vobis
ab eadem indultis perpetuo spoliandos, cum propter ingratitudeis vitium libertasⁿ⁾ in
servitutis compedem revocetur.

Datum Signie, III Idus Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

138. ^{a)} *Am Rande ein langer schräger Strich.* ^{b)} curav(er)at; curaverit *bei Bosquet und Migne.* ^{c)} *Bos- 35*
quet: permanentis. ^{d)} *Bosquet, Migne: arcum.* ^{e)} *So Bosquet und Migne.* ^{f)} *Bosquet, Migne: et.*
^{g)} *Bei Bosquet und Migne folgt: et.* ^{h)} *Baluze, Migne: ipso.* ⁱ⁻ⁱ⁾ *Zusammengeschrieben adveniam.*
^{j)} *Fehlt bei Bosquet.* ^{k)} *citra; circa bei Bosquet und Migne.* ^{l)} *So Bosquet und Migne.* ^{m)} *Bosquet,*
Migne: sancte. ⁿ⁾ *lib(er)tus; libertas bei Bosquet und Migne.*

138. ¹⁾ Alessandria (Piemont), mit einem Mailänder Podestà, Verbündete Mailands und Anhängerin 40
Ottos IV. S. auch Br. XV 191 (189) a pari.

²⁾ Die Gründung der Stadt Alessandria 1167/1168, die nach Papst Alexander III. benannt wurde.
Vgl. PISTARINO, *Doppia fondazione.*

³⁾ S. Br. XV 20 Anm. 3.

* fol. 105^r
vgl. Ps 77, 57
vgl. Rm 1, 28

vgl. Ps 1, 1; Iob 10, 3

vgl. Rm 1, 21

vgl. Ps 37, 21; 34, 12

139.

Innocenz III. bestätigt die Absetzung des Bischofs (Hubert) von Vicenza, die der Bischof (Sicard) von Cremona, päpstlicher Legat, unter Außerachtlassung des päpstlichen Prärogativs verfügt hat, und trägt diesem auf, den Abgesetzten vom Bischofsamt fernzuhalten, das Domkapitel
 5 (, dem er dieses aufträgt,) zur Neuwahl innerhalb eines Monats zu veranlassen, andernfalls selbst einen Bischof einzusetzen und den abgesetzten Bischof mit kirchlichen Strafen zu zwingen, mit dem Geld aus entfremdetem Kirchenbesitz zur Abtragung der Schulden der Kirche von Vicenza beizutragen.

Segni, 1212 Juli 7.

10 *Reg. Vat.* 8, fol. 105^r (Nr. 139 bzw. 135).

Bosquet 404, Nr. 137 (!) = *Baluze II* 658, Nr. 139 = *Migne, PL*, 216, 650, Nr. 139. – *Poth. Reg.* 4555.

Cremonensi episcopo, apostolice sedis legato¹⁾.

Per tuas nobis litteras intimasti, quod, cum contra episcopum Vicentinum^{a, 2)} tam per
 15 publicam famam quam per canonicos ipsius ecclesie multa tuis fuissent auribus inculcata, licet notorium esset eundem episcopum clamorem, qui de ipso ascenderat, opere comple-
 visse³⁾, ad cautelam tamen eidem terminum prefixisti, quo se tuo conspectui presentaret
 suam super obiectis, si posset, innocentiam ostensurus. Quo demum pluribus sibi terminis
 assignatis in tua comparere presentia non curante in eum depositionis sententiam promul-
 20 gasti capitulo Vicentino alium eligendi liberam tribuens facultatem. Quamvis igitur ad id sine nostro speciali mandato procedere non debueris, cum hoc sit unum ex illis, que^{b)}
 sibi sedes apostolica specialiter reservavit⁴⁾, quia tamen nota est eius enormis dilapidatio et deformis insufficientia non ignota⁵⁾ et, antequam tuas litteras acceperimus, nos super ipsius
 depositione nostras feceramus litteras iam notari, fraternitati tue per apostolica scripta
 25 mandamus, quatenus eundem facias ab ecclesie Vicentine regimine perpetuo remanere^{c)}
 remotum, monens idem capitulum diligenter, ut in nullo decetero eidem^{d)} intendens personam idoneam et ecclesie Romane devotam sibi per electionem canonicam infra mensem
 preficiant^{e)} in pastorem. Alioquin tu id auctoritate nostra sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo exequaris; nichilominus dictum episcopum per censuram eccle-